UBND PHƯỜNG SA HUỲNH

TRƯỜNG THCS PHỔ THẠNH

Số: 01 /KH-PCCC&CNCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sa Huỳnh, ngày 26 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy

 và cứu nạn, cứu hộ trong cơ sở năm 2026

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15 ngày

29 tháng 11 năm 2024; Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm

2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Trường THCS Phổ Thạnh xây dựng kế hoạch tuyên

truyền, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC & CNCH  trong trường THCS Phổ

Thạnh cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Phát động, tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tập

thể và từng cá nhân về công tác PCCC & CNCH. Tích cực tham gia hưởng ứng, phát

động các hoạt động PCCC & CNCH. Qua đó, đề phòng tránh các tư tưởng chủ quan,

chủ động phòng ngừa, nắm bắt tình hình, khả năng nguy cơ xảy ra cháy, nổ từ đó đề

ra biện pháp khắc phục kịp thời những sơ hở, thiếu sót về PCCC & CNCH, hạn chế

thấp nhất thiệt hại do cháy, nổ gây ra.

2. Xác định nhiệm vụ PCCC & CNCH  là nhiệm vụ cấp bách và thường xuyên,

tăng cường công tác tự kiểm tra an toàn PCCC & CNCH  tại cơ sở.

3. Nâng cao ý thức, trách nhiệm, tinh thần cảnh giác cho Người được phân công

thực hiện nhiệm vụ PCCC & CNCH  cơ sở sẵn sàng ứng phó, chữa cháy kịp thời và

hiệu quả.

4. Huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH cho những người được

phân công thực hiện công tác PCCC và CNCH trong cơ sở.

II. NỘI DUNG BIỆN PHÁP PCCC & CNCH

1. Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC

& CNCH tại cơ sở; tự kiểm tra tổ chức thực tập phương án PCCC & CNCH tại cơ sở.

2. Triển khai và thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về PCCC &

CNCH . Đưa nội dung tuyên truyền, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC & CNCH

trong các buổi họp để triển khai thực hiện các quy định về PCCC & CNCH  bằng nhiều

hình thức.

3. Chú trọng công tác tự kiểm tra định kỳ về PCCC & CNCH. Nâng cao nghiệp

vụ, chất lượng hoạt động của Người được phân công thực hiện nhiệm vụ PCCC &

CNCH  cơ sở phát huy hiệu quả phương châm “4 tại chỗ " trong công tác PCCC &

CNCH  “Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ”.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền giáo dục

- Tuyên truyền sâu rộng về Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số

55/2024/QH15 ngày 29 tháng 11 năm 2024. Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP

ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ , đặc biệt là Người được phân

2

công thực hiện nhiệm vụ PCCC & CNCH  cơ sở nhằm nâng cao nhận thức và ý thức

trách nhiệm về công tác PCCC & CNCH .

- Tổ chức phát động phong trào để nâng cao nhận thức trách nhiệm của mọi

người trong công tác PCCC & CNCH , tổ chức thi đua bảo vệ môi trường và PCCC &

CNCH tại cơ sở.

2. Công tác huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ, tổ chức lực lượng, phương

tiện PCCC và CNCH tại chỗ

- Tổ chức thực tập phương án chữa cháy của cơ sở, phân công nhiệm vụ cho

người được phân công thực hiện nhiệm vụ PCCC & CNCH cơ sở, triển khai cho các

lực lượng  được phân công thực hiện nhiệm vụ được học tập nghiệp vụ PCCC &

CNCH. Phổ biến kiến thức, triển khai nghiệp vụ huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ

PCCC & CNCH cho những người làm việc của cơ sở.

- Sử dụng người được phân công thực hiện nhiệm vụ PCCC & CNCH cơ sở

gồm: Thành viên được huấn luyện và cấp chứng nhận huấn luyện PCCC & CNCH

theo quy định; việc phân công nhiệm vụ cho các thành viên, Phân công trực của Người

được phân công thực hiện nhiệm vụ PCCC & CNCH cơ sở đảm bảo theo quy định.

- Chuẩn bị đầy đủ các lực lượng và phương tiện để chủ động xử lý kịp thời các

sự cố xảy ra, kiên quyết không để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại về người và tài sản cho

cơ sở.

- Thường xuyên kiểm tra an toàn PCCC & CNCH, hệ thống điện, các nơi dễ xảy

ra cháy, nổ, kiểm tra các thiết bị sử dụng cho việc chữa cháy, nhằm khắc phục những

thiếu sót cụ thể sau:

+ Hệ thống điện: Kiểm tra việc đảm bảo hệ thống điện theo quy định an toàn

khi sử dụng điện của cơ sở, việc thực hiện chế độ bảo dưỡng định kỳ đối với các thiết

bị điện.

+ Tình trạng hoạt động của phương tiện, hệ thống PCCC & CNCH: Kiểm tra

các trang thiết bị chữa cháy tại chỗ, phương tiện PCCC & CNCH  tại chỗ như: bình

chữa cháy.

- Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm “4 tại chỗ” trong công tác PCCC

& CNCH  “Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại

chỗ” để đạt kết quả cao nhất.

- Chủ động kiểm tra hệ thống điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt,… tại cơ sở phải đảm

bảo an toàn.

- Triển khai công tác tự kiểm tra chủ động khắc phục các yếu tố không đảm bảo

an toàn PCCC & CNCH  trong phạm vi trách nhiệm mỗi tháng 01 lần quản lý tốt nguồn

điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt tại cơ sở.

- Chủ động tự kiểm tra, chuẩn bị đầy đủ các nội dung, hồ sơ văn bản có liên

quan đến công tác PCCC & CNCH  của cơ sở và các yêu cầu khác phục vụ của cơ sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Người được phân công thực hiện nhiệm vụ PCCC & CNCH cơ sở chủ động

trong công tác PCCC & CNCH , sẵn sàng ứng phó kịp thời có hiệu quả công tác PCCC

& CNCH  tại cơ sở, thực hiện nghiêm túc kế hoạch tuyên truyền, huấn luyện, bồi dưỡng

nghiệp vụ PCCC & CNCH  của cơ sở, kiểm tra đôn đốc, giám sát thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC & CNCH

3

đề nghị người được phân công thực hiện nhiệm vụ PCCC & CNCH cơ sở thực hiện

nghiêm túc./.

  KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Phạm Như Bá